1

平成２８年第１１回 魚津市教育委員会会議録

１ 開催日時及び場所

平成２８年１２月２日（金）午後４時

第一分庁舎２階会議室

２ 出席者

教育長  畠 山 敏 一

１ 番  大 野 聡 一

２ 番  島 津   豊

３ 番  宮 本 玲 子

４ 番  細 川   祝

３ 出席職員

次長兼教育総務課長 殿 村 伸 二 学 校 教 育 課 長 宝 田   哲

生涯学習・スポーツ課長 宮 崎   悟 こ ど も 課 長 中 山 明 夫

学校給食センター所長 武 田 菜穂子 図  書  館  長 高 山 茂 樹

埋 没 林 博 物 館 長 江 田 直 樹 地 域 協 働 課 長 代 理 高 田 弘 美

総  務  係  長 米 澤 祐 治 学 校 教 育 係 長 田 村 理 子

生涯学習・文化係長 藤 田 晶 子 ス ポ ー ツ 係 長 木 下 英 暖

水 族 博 物 館 管 理 係 長 石 崎   薫

４ 傍聴人  1名

５ 会議の要旨

午後４時、畠山教育長が開会を宣する。

(1) 前回会議録の承認

全員異議なく承認した。

(2) 議案

議案第52号 魚津市立大町小学校、村木小学校、上野方小学校、本江小学校の統合小学校の校名

について

米澤総務係長から説明し、全員異議なく承認した。

   議案第53号 障がいを理由とする差別の解消の推進に関する魚津市教育委員会職員対応要領につ

いて

  米澤総務係長から説明し、全員異議なく承認した。

(3） 報告事項

① 平成28年度12月補正について

② 生涯学習・文化係事業について

2

③ 魚津埋没林博物館事業について

④ 魚津市立図書館事業について

(4) 議事

【障がいを理由とする差別の解消の推進に関する魚津市教育委員会職員対応要領について】

 宮本委員

    魚津市教育委員会職員の対応要領となっていますが、小中学校の教職員についてはどのように

なりますか？

   米澤総務係長

    県の教育委員会でも平成28年4月1日付けで同様の要領を制定しています。小中学校教職員につ

いても同様の対応を行うこととなります。

大野委員

   議案第 53 号に関連して、観光施設のバリアフリーは対応できているか。水族館はバリアフリ

ー対応していると認識しているが、埋没林博物館の状況はどうなっているか。

江田埋没林博物館長
   一昨年にリニューアル工事を行っており、すべてバリアフリー化できている。車椅子でもすべ

ての場所へ行くことが可能であり、入口には車椅子も常備しています。

細川委員
   身体障がいであれば、すぐにわかって対応もできると思うが、知的や精神障がいになると判断

がつきにくい。現状の対応で何か支障はでていないか。また対応について研修等が必要ではない

か。

殿村次長兼総務課長
   今のところ特に問題が生じているとは聞いていない。今回制定する要領の中で研修を行うこと

としている。
【その他】

大野委員
   今年度の富山マラソンでＪＡうおづの職員が優勝している。しんきろうマラソンでも招待選手

などで対応したらどうか。

宮崎生涯学習・スポーツ課長
   来年度は 4 月 30 日に開催することですでに招待選手も決定しており難しいが、次々年度にむ

けて検討したい。

島津委員
   図書館事業について、学習室等でパソコンを使用するのに電源の貸出しはしているか。また、

貸出し図書のインターネット予約対応等は可能か。

3

高山図書館長

   インターネットでの貸出し予約については、現在も対応している。事前に登録が必要であるが、

予約を行ったり、貸出し可能になればメール等で連絡を行ったりしている。パソコン電源につい

ては貸出しを行っていない。またWi-Fi については、一部の機種で対応が可能である。

島津委員
   図書館利用者の方の意見を聞くような意見箱等の設置はしているのか。

高山図書館長
   入ってすぐのカウンター付近に設置済みでいろんな意見を参考にしている。

午後４時４５分、議事が終了したので教育長が閉会を宣した。